détériorer la chose en la changeant, auquel cas la peine de la loi Aquilia a lieu ; et l'autre où, sans changer la chose, on la mêle avec une autre d'une espèce différente, qu'il est difficile d'en séparer.

15. Celse pense que la peine de la loi Aquilia a lieu contre celui qui a gâté du vin, ou qui l'a renversé, aigri ou altéré de toute autre manière ; parce que du vin répandu ou aigri est compris sous la dénomination de vin corrompu.

16. Ce jurisconsulte ne nie pas qu'on ne doive entendre par le mot corrompu, ce qui est brisé et brûlé ; mais il dit qu'il arrive souvent qu'une loi, après avoir fait une énumération détaillée, se sert d'un terme général, sous lequel elle comprend tout ce qu'elle avoit auparavant rapporté en détail : ce qui est vrai.

17. Il faut aussi appliquer ce terme de rompre à celui qui aura blessé quelqu'un, qui l'aura frappé avec des verges, des courroies, à coups de poings, ou qui lui aura fait une blessure ou une contusion avec une arme ou autrement ; pourvu cependant que ce délit soit accompagné d'un dommage réel. En effet si on avoit ainsi maltraité un esclave de nulle valeur, la peine de la loi Aquilia n'auroit plus lieu, et il ne resteroit au maître qu'une action pour poursuivre l'injure qui lui a été faite en la personne de son esclave ; car la loi Aquilia ne parle de ce qui est corrompu, que lorsqu'il y a dommage. Ainsi si un esclave qui auroit été maltraité n'est pas pour cela diminué de valeur, mais qu'il en ait coûté de l'argent au maître pour le faire guérir et le conserver, je pense qu'en cela il y auroit dommage pour le maître, qui pourroit par conséquent se servir de l'action de la loi Aquilia.

18. Celui qui a déchiré ou taché des habits est soumis à la peine de la loi Aquilia comme les ayant corrompus.

19. Il en est de même de celui qui a jeté son grain ou mon blé dans un fleuve.

20. Si quelqu'un mêle du sable ou quelque autre corps étranger dans le blé d'un autre, en sorte qu'il soit difficile d'en faire la séparation, il est regardé comme l'ayant corrompu.

§. 15. Cum eo plane qui vinum spurcavit, vel effudit, vel acetum fecit, vel alio modo vitiavit, agi posse Aquilia, Celsus ait : quia etiam effusum, et acetum factum, corrupti appellatione continentur.

De vino corrupto.

§. 16. Et non negat fractum et ustum contineri corrupti appellatione : sed non esse novum, ut lex specialiter quibusdam enumeratis, generale subjiciat verbum quo specialia complectatur. Quæ sententia vera est.

De fracto vel usto.

§. 17. Rupisse eum utique accipiemus, qui yulcraverit, vel virgis vel lorris vel pugnis cecidit, vel telo vel quo alio, ut scinderet alicui corpus, vel tumorem fecerit : sed ita demum, si damnum injuria datum est. Cæterum si nullo servum pretio viliores deteriorumve fecerit, Aquilia cessat, injuriarumque erit agendum duntaxat : Aquilia enim eas ruptiones quæ damna dant, persequitur. Ergo et si pretio quidem non sit deterior servus factus, verum sumptus in salutem ejus et sanitatem facti sunt, in hæc mihi videri damnum datum, atque ideò lege Aquilia agi posse.

De servo vulnerato, vel cæso.

§. 18. Si quis vestimenta sciderit vel inquinaverit, Aquilia, quasi ruperit, tenetur.

De vestimentis scissis, vel inquinatis.

§. 19. Sed et si quis milium vel frumentum meum effuderit in flumen, sufficit Aquiliæ actio.

De milio, vel frumento effuso.

§. 20. Item si quis frumento arenam vel aliud quid immiscuit, ut difficilis separatio sit, quasi de corrupto agi poterit.

Si quid frumento immixtum sit.

**De nummis excussis.** §. 21. Si quis de manu mihi nummos excusserit, Sabinus existimat, damni injuriæ esse actionem, si ita perierint, ne ad aliquem pervenirent: putà si in flumen, vel in mare, vel in cloacam ceciderunt. Quòd si ad aliquem pervenerunt, *ope, consilio furtum factum* agendum. Quod et antiquis placuit. Idem etiam in factum dari posse actionem ait.

**De partu ejecto.** §. 22. Si mulier pugno, vel equa ictu à te percussa ejecerit, Brutus ait Aquilia teneri, quasi rupto.

**De mulo nimium onerato.** §. 23. Et si mulum plus justo oneraverit, et aliquid membri ruperit, Aquiliæ locum fore.

**De nave perforata.** §. 24. Si navem venaliciarum mercium perforasset, Aquiliæ actionem esse, quasi ruperit, Vivianus scribit.

**De fructibus perceptis.** §. 25. Si olivam immaturam decerpserit, vel segetem desecuerit immaturam, vel vineas crudas, Aquilia tenebitur: quòd si jam maturas, cessat Aquilia: nulla enim injuria est, cum tibi etiam impensas donaverit, quæ in collectionem hujusmodi fructuum impenduntur. Sed si collecta hæc interceperit, furti tenetur. Octavenus in uvis adjicit: nisi, inquit, in terram uvas projecit, ut effunderentur.

**De silva cæsa.** §. 26. Idem et in sylva cædua scribit, ut si immatura, Aquilia teneatur: quòd si matura interceperit, furti teneri eum, et arborum furtim cæsarum.

**De salicto.** §. 27. Si salictum maturum ita ne stirpes læderes, tuleris, cessare Aquiliam.

**De puero castrato.** §. 28. Et si puerum quis castraverit, et pretiosorem fecerit, Vivianus scribit cessare Aquiliam: sed injuriarum erit agendum,

21. Si quelqu'un me frappe sur la main et fasse tomber l'argent que je tenois, Sabin pense qu'il y a lieu à l'action Aquilia si cet argent est perdu sans être parvenu à personne; par exemple, s'il est tombé dans un fleuve, dans la mer ou dans un égoût. Si cet argent est parvenu à quelqu'un, on a l'action de vol; parce que c'est une espèce de secours qu'on a prêté au voleur. Les anciens jurisconsultes sont aussi de cet avis. Sabin dit qu'il y a encore lieu dans ce cas à une action expositive du fait.